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SISTEMA PARA LA AUTONOMÍA Y ATENCIÓN A LA 

DEPENDENCIA 
 

ESTADÍSTICAS 
 
 
 
 

1.- SOLICITUDES 
 
 
Situación a 1 de marzo de 2010 
 
 

ÁMBITO TERRITORIAL Nº 
solicitudes 

% sobre el 
total de 

solicitudes 
Nº de 

habitantes (1) 

% sobre el total 
de habitantes de 
cada Comunidad 

Autónoma 
Andalucía 352.532 28,8% 8.302.923 4,2% 
Aragón 41.790 3,4% 1.345.473 3,1% 
Asturias (Principado de) 29.729 2,4% 1.085.289 2,7% 
Balears (Illes) 20.294 1,7% 1.095.426 1,9% 
Canarias 26.300 2,1% 2.103.992 1,3% 
Cantabria 19.539 1,6% 589.235 3,3% 
Castilla y León 67.449 5,5% 2.563.521 2,6% 
Castilla-La Mancha 70.452 5,8% 2.081.313 3,4% 
Cataluña 189.187 15,5% 7.475.420 2,5% 
Comunitat Valenciana 91.522 7,5% 5.094.675 1,8% 
Extremadura 33.792 2,8% 1.102.410 3,1% 
Galicia 64.328 5,3% 2.796.089 2,3% 
Madrid (Comunidad de) 66.300 5,4% 6.386.932 1,0% 
Murcia (Región de) 39.186 3,2% 1.446.520 2,7% 
Navarra (Comunidad Foral de) 19.120 1,6% 630.578 3,0% 
País Vasco 77.733 6,4% 2.172.175 3,6% 
Rioja (La) 11.615 0,9% 321.702 3,6% 
Ceuta y Melilla 3.228 0,3% 152.134 2,1% 
TOTAL 1.224.096 100,0% 46.745.807 2,6% 

 
 
FUENTE: SAAD-IMSERSO, Servicio de Estadísticas de la Subdirección General Adjunta de Valoración, 

Calidad y Evaluación.   
   (1)INE: INEBASE: Revisión del Padrón Municipal 2009. Resultados definitivos publicados el 

02/02/2010 
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Porcentaje de solicitudes por Comunidad Autónoma
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FUENTE: SAAD-IMSERSO, Servicio de Estadísticas de la Subdirección General Adjunta de Valoración, Calidad y 
Evaluación.   
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FUENTE: SAAD-IMSERSO, Servicio de Estadísticas de la Subdirección General Adjunta de Valoración, Calidad y 
Evaluación.   
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% de solicitudes sobre el total de habitantes de cada Comunidad Autónoma
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FUENTE: SAAD-IMSERSO, Servicio de Estadísticas de la Subdirección General Adjunta de Valoración, Calidad y 
Evaluación.   
 
 
2.- EVOLUCIÓN DE LAS SOLICITUDES 
 
Situación a 1 de marzo de 2010 
 

ÁMBITO TERRITORIAL 
Nº solicitudes a 1 

de febrero de 
2010 

Nº solicitudes a 
1 de marzo de 

2010 
Incremento 
(absoluto) 

Incremento 
(%) 

Andalucía 341.566 352.532 10.966 3,2% 
Aragón 40.522 41.790 1.268 3,1% 
Asturias (Principado de) 28.881 29.729 848 2,9% 
Balears (Illes) 19.777 20.294 517 2,6% 
Canarias 25.500 26.300 800 3,1% 
Cantabria 18.604 19.539 935 5,0% 
Castilla y León 64.377 67.449 3.072 4,8% 
Castilla-La Mancha 67.301 70.452 3.151 4,7% 
Cataluña 179.965 189.187 9.222 5,1% 
Comunitat Valenciana 88.794 91.522 2.728 3,1% 
Extremadura 32.697 33.792 1.095 3,3% 
Galicia 62.113 64.328 2.215 3,6% 
Madrid (Comunidad de) 64.596 66.300 1.704 2,6% 
Murcia (Región de) 20.114 39.186 19.072 94,8% 
Navarra (Comunidad Foral de) 18.722 19.120 398 2,1% 
País Vasco 77.094 77.733 639 0,8% 
Rioja (La) 11.193 11.615 422 3,8% 
Ceuta y Melilla 3.144 3.228 84 2,7% 
TOTAL 1.164.960 1.224.096 59.136 5,1% 

 
FUENTE: elaboración propia a partir de los datos del SAAD-IMSERSO 
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3.- PERFIL DE LA PERSONA SOLICITANTE: SEXO Y EDAD 
 
Situación a 1 de marzo de 2010 
 

Tramos de edad 

Sin 
especificar

Menores 
de 3 
años 

3 a 18 
años 

19 a 30 
años 

31 a 45 
años 

46 a 54 
años 

55 a 64 
años 

65 a 79 
años 

80 y + 
años TOTAL SEXO 

Nº Nº Nº Nº Nº Nº Nº Nº Nº Nº 
Mujer 5.646 1.909 13.300 12.963 27.142 21.718 34.451 206.935 460.559 784.623 
Hombre 2.807 2.005 18.797 16.118 32.266 23.143 31.005 113.157 174.743 414.041 
Sin especificar 9.908 40 362 667 1.499 872 988 3.353 7.743 25.432 
TOTAL 18.361 3.954 32.459 29.748 60.907 45.733 66.444 323.445 643.045 1.224.096

 
Tramos de edad 

Sin 
especificar

Menores 
de 3 
años 

3 a 18 
años 

19 a 30 
años 

31 a 45 
años 

46 a 54 
años 

55 a 64 
años 

65 a 79 
años 

80 y + 
años TOTALSEXO 

% vert. % vert. % vert. % vert. % vert. % vert. % vert. % vert. % vert. % vert. 
Mujer 30,7% 48,3% 41,0% 43,6% 44,6% 47,5% 51,8% 64,0% 71,6% 64,1% 
Hombre 15,3% 50,7% 57,9% 54,2% 53,0% 50,6% 46,7% 35,0% 27,2% 33,8% 
Sin especificar 54,0% 1,0% 1,1% 2,2% 2,5% 1,9% 1,5% 1,0% 1,2% 2,1% 
TOTAL 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 

 
Tramos de edad 

Sin 
especificar

Menores 
de 3 
años 

3 a 18 
años 

19 a 30 
años 

31 a 45 
años 

46 a 54 
años 

55 a 64 
años 

65 a 79 
años 

80 y + 
años TOTALSEXO 

% horiz. % horiz. 
% 

horiz. 
% 

horiz. 
% 

horiz. 
% 

horiz. 
% 

horiz. 
% 

horiz. 
% 

horiz. 
% 

horiz. 
Mujer 0,7% 0,2% 1,7% 1,7% 3,5% 2,8% 4,4% 26,4% 58,7% 100% 
Hombre 0,7% 0,5% 4,5% 3,9% 7,8% 5,6% 7,5% 27,3% 42,2% 100% 
Sin especificar 39,0% 0,2% 1,4% 2,6% 5,9% 3,4% 3,9% 13,2% 30,4% 100% 
TOTAL 1,5% 0,3% 2,7% 2,4% 5,0% 3,7% 5,4% 26,4% 52,5% 100% 

 
FUENTE: SAAD-IMSERSO, Servicio de Estadísticas de la Subdirección General Adjunta de Valoración, Calidad y 
Evaluación.   
 

Perfil de la persona solicitante

Mujer
64,1%

Hombre
33,8%

Sin especificar
2,1%

 
 
FUENTE: SAAD-IMSERSO, Servicio de Estadísticas de la Subdirección General Adjunta de Valoración, Calidad y 
Evaluación.   
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Perfil de la persona solicitante

Menores de 3 años; 0,3%

3 a 18 años; 2,7%

19 a 30 años; 2,4%

31 a 45 años; 5,0%

46 a 54 años; 3,7%

55 a 64 años; 5,4%

65 a 79 años; 26,4%

80 y + años; 52,5%

Sin especificar; 1,5%

 
 
 
FUENTE: SAAD-IMSERSO, Servicio de Estadísticas de la Subdirección General Adjunta de Valoración, Calidad y 
Evaluación.   
 
 
4.- EVOLUCIÓN DEL PERFIL DE LAS PERSONAS SOLICITANTES: SEXO 
 
Situación a 1 de marzo de 2010 
 

SEXO Nº solicitudes a 1 
de febrero de 2010

Nº solicitudes a 1 
de marzo de 2010 

Incremento 
(absoluto) 

Incremento 
(%) 

Mujer 747.477 784.623 37.146 5,0% 
Hombre 392.313 414.041 21.728 5,5% 
Sin especificar 25.170 25.432 262 1,0% 
TOTAL 1.164.960 1.224.096 59.136 5,1% 

 
         FUENTE: elaboración propia a partir de los datos del SAAD-IMSERSO 
 

EDAD 
Nº solicitudes a 
1 de febrero de 

2010 
Nº solicitudes a 1 
de marzo de 2010 

Incremento 
(absoluto) 

Incremento 
(%) 

Sin especificar 18.336 18.361 25 0,1% 
0 a 3 años* 3.819 3.954 135 3,5% 
4 a 18 años* 31.185 32.459 1.274 4,1% 
19 a 30 años 28.720 29.748 1.028 3,6% 
31 a 45 años 58.464 60.907 2.443 4,2% 
46 a 54 años 43.594 45.733 2.139 4,9% 
55 a 64 años 63.232 66.444 3.212 5,1% 
65 a 79 años 307.496 323.445 15.949 5,2% 
80 y + años 610.114 643.045 32.931 5,4% 
TOTAL 1.164.960 1.224.096 59.136 5,1% 

 
         FUENTE: elaboración propia a partir de los datos del SAAD-IMSERSO 
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5.- DICTÁMENES 
 
Situación a 1 de marzo de 2010 
 
 

Dictámenes Grado III 
ÁMBITO TERRITORIAL Solicitudes

Nº % 
Solicitudes Nº % 

Dictámenes
Andalucía 352.532 303.485 86,1% 115.875 38,2% 
Aragón 41.790 36.849 88,2% 16.980 46,1% 
Asturias (Principado de) 29.729 23.070 77,6% 9.959 43,2% 
Balears (Illes) 20.294 17.680 87,1% 7.706 43,6% 
Canarias 26.300 20.194 76,8% 11.491 56,9% 
Cantabria 19.539 19.442 99,5% 8.228 42,3% 
Castilla y León 67.449 60.958 90,4% 29.587 48,5% 
Castilla-La Mancha 70.452 60.075 85,3% 25.088 41,8% 
Cataluña 189.187 187.143 98,9% 82.855 44,3% 
Comunitat Valenciana 91.522 87.805 95,9% 34.642 39,5% 
Extremadura 33.792 26.561 78,6% 12.821 48,3% 
Galicia 64.328 60.108 93,4% 30.079 50,0% 
Madrid (Comunidad de) 66.300 65.579 98,9% 32.016 48,8% 
Murcia (Región de) 39.186 35.539 90,7% 15.738 44,3% 
Navarra (Comunidad Foral de) 19.120 17.881 93,5% 4.776 26,7% 
País Vasco 77.733 69.618 89,6% 22.611 32,5% 
Rioja (La) 11.615 11.000 94,7% 5.054 45,9% 
Ceuta y Melilla 3.228 2.814 87,2% 909 32,3% 
TOTAL 1.224.096 1.105.801 90,3% 466.415 42,2% 

 
 

Grado II  Total beneficiarios con 
derecho a prestación ÁMBITO TERRITORIAL 

Nº % Dictámenes Nº % Dictámenes 

Andalucía 92.522 30,5% 208.397 68,7% 
Aragón 10.140 27,5% 27.120 73,6% 
Asturias (Principado de) 5.642 24,5% 15.601 67,6% 
Balears (Illes) 5.274 29,8% 12.980 73,4% 
Canarias 4.913 24,3% 16.404 81,2% 
Cantabria 5.442 28,0% 13.670 70,3% 
Castilla y León 15.747 25,8% 45.334 74,4% 
Castilla-La Mancha 16.186 26,9% 41.274 68,7% 
Cataluña 55.278 29,5% 138.133 73,8% 
Comunitat Valenciana 25.011 28,5% 59.653 67,9% 
Extremadura 6.298 23,7% 19.119 72,0% 
Galicia 16.916 28,1% 46.995 78,2% 
Madrid (Comunidad de) 19.004 29,0% 51.020 77,8% 
Murcia (Región de) 9.757 27,5% 25.495 71,7% 
Navarra (Comunidad Foral de) 5.415 30,3% 10.191 57,0% 
País Vasco 19.100 27,4% 41.711 59,9% 
Rioja (La) 2.885 26,2% 7.939 72,2% 
Ceuta y Melilla 768 27,3% 1.677 59,6% 
TOTAL 316.298 28,6% 782.713 70,8% 

 
FUENTE: SAAD-IMSERSO, Servicio de Estadísticas de la Subdirección General Adjunta de Valoración, Calidad y 
Evaluación.   
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6.- EVOLUCIÓN DE LOS DICTÁMENES 
 

Situación a 1 de marzo de 2010 
 

ÁMBITO TERRITORIAL 
Dictámenes 

a 1 de 
febrero de 

2010 

Dictámenes 
a 1 de marzo 

de 2010 
Incremento 
(absoluto) 

Incremento 
(%) 

Andalucía 292.879 303.485 10.606 3,6% 
Aragón 34.993 36.849 1.856 5,3% 
Asturias (Principado de) 22.301 23.070 769 3,4% 
Balears (Illes) 17.146 17.680 534 3,1% 
Canarias 19.293 20.194 901 4,7% 
Cantabria 16.778 19.442 2.664 15,9% 
Castilla y León 58.218 60.958 2.740 4,7% 
Castilla-La Mancha 57.280 60.075 2.795 4,9% 
Cataluña 175.080 187.143 12.063 6,9% 
Comunitat Valenciana 85.631 87.805 2.174 2,5% 
Extremadura 25.631 26.561 930 3,6% 
Galicia 56.547 60.108 3.561 6,3% 
Madrid (Comunidad de) 63.917 65.579 1.662 2,6% 
Murcia (Región de) 20.050 35.539 15.489 77,3% 
Navarra (Comunidad Foral de) 17.603 17.881 278 1,6% 
País Vasco 69.296 69.618 322 0,5% 
Rioja (La) 10.487 11.000 513 4,9% 
Ceuta y Melilla 2.766 2.814 48 1,7% 
TOTAL 1.045.896 1.105.801 59.905 5,7% 

 
FUENTE: elaboración propia a partir de los datos del SAAD-IMSERSO 
 
7.- GRADOS Y NIVELES 

 

Situación a 1 de marzo de 2010 
 

DICTÁ-
MENES 

GRADO 
III      

Nivel 2 

GRADO 
III      

Nivel 1 

GRADO 
II     

Nivel 2 

GRADO 
II      

Nivel 1 

GRADO 
I      

Nivel 2 

GRADO 
I      

Nivel 1 

SIN 
GRADO ÁMBITO TERRITORIAL 

Nº Nº Nº Nº Nº Nº Nº Nº 
Andalucía 303.485 56.743 59.132 39.142 53.380 29.885 35.811 29.392 
Aragón 36.849 7.307 9.673 4.570 5.570 3.178 3.607 2.944 
Asturias (Principado de) 23.070 5.104 4.855 2.550 3.092 2.101 2.668 2.700 
Balears (Illes) 17.680 3.038 4.668 2.453 2.821 1.878 1.585 1.237 
Canarias 20.194 6.038 5.453 2.497 2.416 1.287 1.276 1.227 
Cantabria 19.442 3.909 4.319 2.653 2.789 1.656 1.993 2.123 
Castilla y León 60.958 14.212 15.375 7.805 7.942 4.281 4.371 6.972 
Castilla-La Mancha 60.075 10.972 14.116 7.077 9.109 5.572 7.249 5.980 
Cataluña 187.143 33.998 48.857 25.967 29.311 15.090 19.193 14.727 
Comunitat Valenciana 87.805 15.942 18.700 11.235 13.776 7.629 9.712 10.811 
Extremadura 26.561 6.375 6.446 2.957 3.341 2.089 2.716 2.637 
Galicia 60.108 15.471 14.608 8.224 8.692 4.322 5.105 3.686 
Madrid (Comunidad de) 65.579 17.887 14.129 13.217 5.787 4.245 4.430 5.884 
Murcia (Región de) 35.539 7.806 7.932 4.599 5.158 3.142 3.848 3.054 
Navarra (Comunidad Foral de) 17.881 2.676 2.100 2.198 3.217 2.070 3.088 2.532 
País Vasco 69.618 8.981 13.630 8.330 10.770 7.248 10.090 10.569 
Rioja (La) 11.000 2.780 2.274 1.291 1.594 879 1.105 1.077 
Ceuta y Melilla 2.814 394 515 357 411 279 370 488 
TOTAL 1.105.801 219.633 246.782 147.122 169.176 96.831 118.217 108.040
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DICTÁ-
MENES 

GRADO 
III      

Nivel 2 

GRADO 
III      

Nivel 1 

GRADO   
II       

Nivel 2 

GRADO 
II      

Nivel 1 

GRADO    
I         

Nivel 2 

GRADO 
I      

Nivel 1 

SIN 
GRADO 

ÁMBITO TERRITORIAL 
% Horiz. % Horiz. % Horiz. % Horiz. % Horiz. % Horiz. % 

Horiz. 
% 

Horiz. 
Andalucía 100% 18,7% 19,5% 12,9% 17,6% 9,8% 11,8% 9,7% 
Aragón 100% 19,8% 26,3% 12,4% 15,1% 8,6% 9,8% 8,0% 
Asturias (Principado de) 100% 22,1% 21,0% 11,1% 13,4% 9,1% 11,6% 11,7% 
Balears (Illes) 100% 17,2% 26,4% 13,9% 16,0% 10,6% 9,0% 7,0% 
Canarias 100% 29,9% 27,0% 12,4% 12,0% 6,4% 6,3% 6,1% 
Cantabria 100% 20,1% 22,2% 13,6% 14,3% 8,5% 10,3% 10,9% 
Castilla y León 100% 23,3% 25,2% 12,8% 13,0% 7,0% 7,2% 11,4% 
Castilla-La Mancha 100% 18,3% 23,5% 11,8% 15,2% 9,3% 12,1% 10,0% 
Cataluña 100% 18,2% 26,1% 13,9% 15,7% 8,1% 10,3% 7,9% 
Comunitat Valenciana 100% 18,2% 21,3% 12,8% 15,7% 8,7% 11,1% 12,3% 
Extremadura 100% 24,0% 24,3% 11,1% 12,6% 7,9% 10,2% 9,9% 
Galicia 100% 25,7% 24,3% 13,7% 14,5% 7,2% 8,5% 6,1% 
Madrid (Comunidad de) 100% 27,3% 21,5% 20,2% 8,8% 6,5% 6,8% 9,0% 
Murcia (Región de) 100% 22,0% 22,3% 12,9% 14,5% 8,8% 10,8% 8,6% 
Navarra (Comunidad Foral de) 100% 15,0% 11,7% 12,3% 18,0% 11,6% 17,3% 14,2% 
País Vasco 100% 12,9% 19,6% 12,0% 15,5% 10,4% 14,5% 15,2% 
Rioja (La) 100% 25,3% 20,7% 11,7% 14,5% 8,0% 10,0% 9,8% 
Ceuta y Melilla 100% 14,0% 18,3% 12,7% 14,6% 9,9% 13,1% 17,3% 
TOTAL 100% 19,9% 22,3% 13,3% 15,3% 8,8% 10,7% 9,8% 

 
 

DICTÁ-
MENES 

GRADO 
III      

Nivel 2 

GRADO 
III      

Nivel 1 

GRADO  
II       

Nivel 2 

GRADO 
II      

Nivel 1 

GRADO  
I        

Nivel 2 

GRADO 
I      

Nivel 1 

SIN 
GRADO ÁMBITO TERRITORIAL 

% Vert. % Vert. % Vert. % Vert. % Vert. % Vert. % Vert. % Vert.
Andalucía 27,4% 25,8% 24,0% 26,6% 31,6% 30,9% 30,3% 27,2% 
Aragón 3,3% 3,3% 3,9% 3,1% 3,3% 3,3% 3,1% 2,7% 
Asturias (Principado de) 2,1% 2,3% 2,0% 1,7% 1,8% 2,2% 2,3% 2,5% 
Balears (Illes) 1,6% 1,4% 1,9% 1,7% 1,7% 1,9% 1,3% 1,1% 
Canarias 1,8% 2,7% 2,2% 1,7% 1,4% 1,3% 1,1% 1,1% 
Cantabria 1,8% 1,8% 1,8% 1,8% 1,6% 1,7% 1,7% 2,0% 
Castilla y León 5,5% 6,5% 6,2% 5,3% 4,7% 4,4% 3,7% 6,5% 
Castilla-La Mancha 5,4% 5,0% 5,7% 4,8% 5,4% 5,8% 6,1% 5,5% 
Cataluña 16,9% 15,5% 19,8% 17,6% 17,3% 15,6% 16,2% 13,6% 
Comunitat Valenciana 7,9% 7,3% 7,6% 7,6% 8,1% 7,9% 8,2% 10,0% 
Extremadura 2,4% 2,9% 2,6% 2,0% 2,0% 2,2% 2,3% 2,4% 
Galicia 5,4% 7,0% 5,9% 5,6% 5,1% 4,5% 4,3% 3,4% 
Madrid (Comunidad de) 5,9% 8,1% 5,7% 9,0% 3,4% 4,4% 3,7% 5,4% 
Murcia (Región de) 3,2% 3,6% 3,2% 3,1% 3,0% 3,2% 3,3% 2,8% 
Navarra (Comunidad Foral de) 1,6% 1,2% 0,9% 1,5% 1,9% 2,1% 2,6% 2,3% 
País Vasco 6,3% 4,1% 5,5% 5,7% 6,4% 7,5% 8,5% 9,8% 
Rioja (La) 1,0% 1,3% 0,9% 0,9% 0,9% 0,9% 0,9% 1,0% 
Ceuta y Melilla 0,3% 0,2% 0,2% 0,2% 0,2% 0,3% 0,3% 0,5% 
TOTAL 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 

 
FUENTE: SAAD-IMSERSO, Servicio de Estadísticas de la Subdirección General Adjunta de Valoración, Calidad y 
Evaluación.   
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8.- PRESTACIONES RECONOCIDAS 
 
 

Situación a 1 de marzo de 2010 
 
 

PRESTACIONES 
Prevención, 

Dependencia y 
promoción 

Autonomía Personal 
Teleasistencia Ayuda a 

Domicilio 
Centros de 
Día/Noche ÁMBITO TERRITORIAL 

Nº % Nº % Nº % Nº % 
Andalucía 5 0,2% 44.756 80,4% 35.174 54,5% 8.320 27,0%
Aragón 0 0% 0 0% 0 0% 667 2,2% 
Asturias (Principado de) 0 0% 175 0,3% 1.017 1,6% 866 2,8% 
Balears (Illes) 0 0% 0 0% 0 0% 434 1,4% 
Canarias 0 0% 0 0% 0 0% 1.196 3,9% 
Cantabria 0 0% 12 0% 560 0,9% 944 3,1% 
Castilla y León 1.838 57% 856 2% 2.880 4% 2.347 7,6% 
Castilla-La Mancha 147 5% 3.294 5,9% 3.501 5% 790 3% 
Cataluña 0 0% 17 0% 7.784 12,1% 2.526 8,2% 
Comunitat Valenciana 1 0,0% 0 0% 0 0% 1.176 3,8% 
Extremadura 567 17,7% 340 1% 1.045 1,6% 410 1,3% 
Galicia 36 1,1% 125 0,2% 4.683 7,3% 1.381 4,5% 
Madrid (Comunidad de) 0 0% 638 1% 1.652 3% 4.345 14,1%
Murcia (Región de) 0 0% 1.124 2% 0 0% 35 0% 
Navarra (Comunidad Foral de) 0 0% 137 0% 7 0,0% 171 1% 
País Vasco 0 0% 3.731 6,7% 4.622 7,2% 4.617 15,0%
Rioja (La) 418 13% 380 1% 1.498 2% 590 1,9% 
Ceuta y Melilla 187 6% 71 0,1% 58 0,1% 34 0,1% 
TOTAL 3.199 100% 55.656 100% 64.481 100% 30.849 100%

 
PRESTACIONES 

Atención 
Residencial 

P.E. Vinculada 
Servicio 

P.E. Cuidados 
Familiares 

P.E. Asist. 
Personal ÁMBITO TERRITORIAL 

Nº % Nº % Nº % Nº % 
Andalucía 16.681 15,5% 3.480 8,4% 91.565 30,6% 34 4,9% 
Aragón 2.425 2,3% 4.128 10,0% 13.750 4,6% 0 0% 
Asturias (Principado de) 2.784 2,6% 1.122 2,7% 5.687 1,9% 0 0% 
Balears (Illes) 1.473 1,4% 324 1% 4.057 1,4% 13 2% 
Canarias 1.841 1,7% 65 0% 3.869 1,3% 0 0% 
Cantabria 2.619 2,4% 0 0% 7.253 2,4% 0 0% 
Castilla y León 7.416 6,9% 9.736 23,6% 17.650 5,9% 37 5,3% 
Castilla-La Mancha 6.995 6,5% 1.569 3,8% 18.774 6,3% 8 1,1% 
Cataluña 15.584 14,5% 10.950 26,5% 52.922 17,7% 18 2,6% 
Comunitat Valenciana 12.194 11,4% 1.681 4,1% 14.057 4,7% 0 0% 
Extremadura 3.284 3,1% 2.900 7,0% 6.297 2,1% 0 0% 
Galicia 4.776 4,4% 1.487 3,6% 18.140 6,1% 29 4,2% 
Madrid (Comunidad de) 17.244 16,1% 323 1% 6.176 2% 18 3% 
Murcia (Región de) 960 1% 571 1% 12.236 4,1% 0 0% 
Navarra (Comunidad Foral de) 1.062 1,0% 1.531 3,7% 5.750 1,9% 1 0% 
País Vasco 8.837 8,2% 703 1,7% 15.981 5,3% 540 77,4%
Rioja (La) 1.007 0,9% 591 1,4% 3.483 1,2% 0 0% 
Ceuta y Melilla 157 0,1% 137 0,3% 1.116 0,4% 0 0% 
TOTAL 107.339 100% 41.298 100% 298.763 100% 698 100%
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Total de 
prestaciones 

PERSONAS 
BENEFICIARIAS 

CON 
PRESTACIONES 

RATIO DE 
PRESTACIONES 
POR PERSONA 
BENEFICIARIA 

ÁMBITO TERRITORIAL 

Nº % Nº % Nº 
Andalucía 200.015 33,2% 152.647 29,30% 1,31 
Aragón 20.970 3,5% 20.886 4,01% 1,00 
Asturias (Principado de) 11.651 1,9% 11.158 2,14% 1,04 
Balears (Illes) 6.301 1% 6.146 1,18% 1,03 
Canarias 6.971 1% 6.971 1,34% 1,00 
Cantabria 11.388 2% 11.381 2,18% 1,00 
Castilla y León 42.760 7,1% 38.828 7,45% 1,10 
Castilla-La Mancha 35.078 5,8% 28.257 5,42% 1,24 
Cataluña 89.801 14,9% 79.956 15,35% 1,12 
Comunitat Valenciana 29.109 4,8% 29.109 5,59% 1,00 
Extremadura 14.843 2,5% 13.503 2,59% 1,10 
Galicia 30.657 5,1% 29.844 5,73% 1,03 
Madrid (Comunidad de) 30.396 5% 29.238 5,61% 1,04 
Murcia (Región de) 14.926 2% 13.568 2,60% 1,10 
Navarra (Comunidad Foral de) 8.659 1,4% 8.320 1,60% 1,04 
País Vasco 39.031 6,5% 33.727 6,47% 1,16 
Rioja (La) 7.967 1,3% 6.026 1,16% 1,32 
Ceuta y Melilla 1.760 0,3% 1.470 0,28% 1,20 
TOTAL 602.283 100% 521.035 100% 1,16 

 
FUENTE: SAAD-IMSERSO, Servicio de Estadísticas de la Subdirección General Adjunta de Valoración, Calidad y 
Evaluación.   
 
 
9.- PERFIL DE LA PERSONA BENEFICIARIA CON PRESTACIÓN: SEXO Y 
EDAD 
 
Situación a 1 de marzo de 2010 
 

Tramos de edad 

Sin 
especificar

Menores 
de 3 
años 

3 a 18 
años 

19 a 30 
años 

31 a 45 
años 

46 a 54 
años 

55 a 64 
años 

65 a 79 
años 

80 y + 
años TOTALSEXO 

Nº Nº Nº Nº Nº Nº Nº Nº Nº Nº 
Mujer 4.077 648 7.515 7.304 13.270 8.701 12.131 70.406 214.941 338.993
Hombre 1.970 667 10.101 8.631 15.015 8.966 11.530 40.437 66.513 163.830
Sin especificar 7.570 29 317 568 1.168 591 617 1.981 5.371 18.212 
TOTAL 13.617 1.344 17.933 16.503 29.453 18.258 24.278 112.824 286.825 521.035

 
Tramos de edad 

Sin 
especificar

Menores 
de 3 
años 

3 a 18 
años 

19 a 30 
años 

31 a 45 
años 

46 a 54 
años 

55 a 64 
años 

65 a 79 
años 

80 y + 
años TOTALSEXO 

% vert. % vert. % vert. % vert. % vert. % vert. % vert. % vert. % vert. % vert. 
Mujer 29,9% 48,2% 41,9% 44,3% 45,1% 47,7% 50,0% 62,4% 74,9% 65,1% 
Hombre 14,5% 49,6% 56,3% 52,3% 51,0% 49,1% 47,5% 35,8% 23,2% 31,4% 
Sin especificar 55,6% 2,2% 1,8% 3,4% 4,0% 3,2% 2,5% 1,8% 1,9% 3,5% 
TOTAL 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 
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Tramos de edad 

Sin 
especificar

Menores 
de 3 
años 

3 a 18 
años 

19 a 30 
años 

31 a 45 
años 

46 a 54 
años 

55 a 64 
años 

65 a 79 
años 

80 y + 
años TOTALSEXO 

% horiz. % horiz. 
% 

horiz. 
% 

horiz. 
% 

horiz. 
% 

horiz. 
% 

horiz. 
% 

horiz. 
% 

horiz. 
% 

horiz. 
Mujer 1,2% 0,2% 2,2% 2,2% 3,9% 2,6% 3,6% 20,8% 63,4% 100% 
Hombre 1,2% 0,4% 6,2% 5,3% 9,2% 5,5% 7,0% 24,7% 40,6% 100% 
Sin especificar 41,6% 0,2% 1,7% 3,1% 6,4% 3,2% 3,4% 10,9% 29,5% 100% 
TOTAL 2,6% 0,3% 3,4% 3,2% 5,7% 3,5% 4,7% 21,7% 55,0% 100% 

 
FUENTE: SAAD-IMSERSO, Servicio de Estadísticas de la Subdirección General Adjunta de Valoración, Calidad y Evaluación.   

 
Perfil de la persona beneficiaria con prestación

Mujer
65,1%

Hombre
31,4%

Sin especificar
3,5%

 
 

FUENTE: SAAD-IMSERSO, Servicio de Estadísticas de la Subdirección General Adjunta de Valoración, Calidad y 
Evaluación.   

 
Perfil de la persona beneficiaria con prestación

Menores de 3 años; 0,3%

3 a 18 años; 3,4%

19 a 30 años; 3,2%

31 a 45 años; 5,7%

46 a 54 años; 3,5%

55 a 64 años; 4,7%

65 a 79 años; 21,7%

80 y + años; 55,0%

Sin especificar; 2,6%

 
 
FUENTE: SAAD-IMSERSO, Servicio de Estadísticas de la Subdirección General Adjunta de Valoración, Calidad y 
Evaluación.   
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10.- PERSONAS BENEFICIARIAS CON PRESTACIONES EN RELACIÓN A 
LA POBLACIÓN DE LAS COMUNIDADES AUTÓNOMAS 
 
Situación a 1 de marzo de 2010 
 

ÁMBITO TERRITORIAL 
Personas 

beneficiarias 
con 

prestaciones 

% sobre el total 
de personas 

beneficiarias con 
prestaciones 

Nº de 
habitantes (1) 

% sobre el total 
de habitantes de 
cada Comunidad 

Autónoma 
Andalucía 152.647 29,3% 8.302.923 1,8% 
Aragón 20.886 4,0% 1.345.473 1,6% 
Asturias (Principado de) 11.158 2,1% 1.085.289 1,0% 
Balears (Illes) 6.146 1,2% 1.095.426 0,6% 
Canarias 6.971 1,3% 2.103.992 0,3% 
Cantabria 11.381 2,2% 589.235 1,9% 
Castilla y León 38.828 7,5% 2.563.521 1,5% 
Castilla-La Mancha 28.257 5,4% 2.081.313 1,4% 
Cataluña 79.956 15,3% 7.475.420 1,1% 
Comunitat Valenciana 29.109 5,6% 5.094.675 0,6% 
Extremadura 13.503 2,6% 1.102.410 1,2% 
Galicia 29.844 5,7% 2.796.089 1,1% 
Madrid (Comunidad de) 29.238 5,6% 6.386.932 0,5% 
Murcia (Región de) 13.568 2,6% 1.446.520 0,9% 
Navarra (Comunidad Foral de) 8.320 1,6% 630.578 1,3% 
País Vasco 33.727 6,5% 2.172.175 1,6% 
Rioja (La) 6.026 1,2% 321.702 1,9% 
Ceuta y Melilla 1.470 0,3% 152.134 1,0% 
TOTAL 521.035 100,0% 46.745.807 1,1% 

 
FUENTE: SAAD-IMSERSO, Servicio de Estadísticas de la Subdirección General Adjunta de Valoración, Calidad y 
Evaluación.   
 

(1) INE: INEBASE: Revisión del Padrón Municipal 2009. Resultados definitivos publicados el 02/02/2010 
 

11.- CONVENIO ESPECIAL DE CUIDADORES NO PROFESIONALES DE 
PERSONAS EN SITUACIÓN DE DEPENDENCIA 
 

Situación a 1 de marzo de 2010 
 

RESUELTOS ÁMBITO TERRITORIAL 
Obligatorios Voluntarios (*) 

ANDALUCÍA 43.905 31 
Almería 5.155 8 
Cádiz 8.762 10 
Córdoba 3.849 4 
Granada 3.583 1 
Huelva 3.775 1 
Jaén  4.958 2 
Málaga 7.667 5 
Sevilla 6.156 0 
ARAGÓN 3.421 38 
Huesca 602 8 
Teruel  396 4 
Zaragoza 2.423 26 
ASTURIAS 2.650 46 
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BALEARS (ILLES) 759 11 
CANARIAS 1.470 1 
Palmas (Las) 787 1 
S.C. Tenerife 683 0 
CANTABRIA 2.899 26 
CASTILLA Y LEÓN 6.099 33 
Ávila 405 0 
Burgos 421 1 
León 1.389 9 
Palencia 485 2 
Salamanca 882 4 
Segovia 340 3 
Soria 253 5 
Valladolid 1.058 2 
Zamora 866 7 
CASTILLA-LA MANCHA 7.129 16 
Albacete 1.999 5 
Ciudad Real 2.877 2 
Cuenca 767 2 
Guadalajara 298 2 
Toledo 1.188 5 
CATALUNYA 12.933 117 
Barcelona 9.433 75 
Girona 1.006 12 
Lleida 778 8 
Tarragona 1.716 22 
COMUNITAT VALENCIANA 8.084 24 
Alicante 2.852 9 
Castellón 700 1 
Valencia 4.532 14 
EXTREMADURA 1.063 0 
Badajoz 684 0 
Cáceres 379 0 
GALICIA 8.817 100 
A Coruña 3.198 47 
Lugo 1.070 18 
Ourense 1.681 13 
Pontevedra 2.868 22 
MADRID 1.132 11 
MURCIA 4.241 13 
NAVARRA 1.064 25 
PAÍS VASCO 6.886 77 
Álava 873 12 
Guipuzcoa 2.728 10 
Vizcaya 3.285 55 
LA RIOJA 1.039 12 
CEUTA  346 0 
MELILLA 282 0 
TOTAL 114.219 581 

 

* Convenio voluntario, no se suma por estar el suscriptor contado en el convenio obligatorio 
 

FUENTE: Tesorería General de la Seguridad Social 
ELABORACIÓN: Instituto de Mayores y Servicios Sociales. 
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Considerando el sexo 

Hombres  Mujeres 
6.619 107.600 

 
FUENTE: Tesorería General de la Seguridad Social 

ELABORACIÓN: Instituto de Mayores y Servicios Sociales. 
 
 

Considerando la edad 
Menos de 50 

años 
Entre 51 y 55 

años 
Entre 56 y 60 

años 
Mayores de 60 

años 
51.156 19.466 18.682 24.915 

 
FUENTE: Tesorería General de la Seguridad Social 

ELABORACIÓN: Instituto de Mayores y Servicios Sociales. 
 
 
- APÉNDICE: INFORMACIÓN HISTÓRICA ACUMULADA 
 
 
Situación a 1 de marzo de 2010 
 

ÁMBITO TERRITORIAL Solicitu-
des % Dictáme-

nes % 
Personas 

beneficiarias 
con derecho 
a prestación 

% Presta-
ciones % 

Andalucía 392.508 28,7% 327.591 26,9% 230.421 26,0% 216.008 32,8%
Aragón 46.711 3,4% 40.933 3,4% 30.959 3,5% 23.801 3,6% 
Asturias (Principado de) 35.081 2,6% 27.599 2,3% 19.752 2,2% 13.455 2,0% 
Balears (Illes) 24.059 1,8% 19.884 1,6% 15.081 1,7% 6.921 1,0% 
Canarias 28.878 2,1% 21.832 1,8% 17.856 2,0% 7.186 1,1% 
Cantabria 21.722 1,6% 21.842 1,8% 15.482 1,7% 12.151 1,8% 
Castilla y León 78.214 5,7% 69.083 5,7% 52.832 6,0% 49.085 7,4% 
Castilla-La Mancha 75.727 5,5% 65.262 5,4% 45.847 5,2% 37.023 5,6% 
Cataluña 210.511 15,4% 207.624 17,1% 157.362 17,8% 95.245 14,4%
Comunitat Valenciana 1.460 0,1% 96.146 7,9% 67.505 7,6% 33.156 5,0% 
Extremadura 100.556 7,4% 28.141 2,3% 21.159 2,4% 15.491 2,3% 
Galicia 37.511 2,7% 67.026 5,5% 53.468 6,0% 33.886 5,1% 
Madrid (Comunidad de) 75.511 5,5% 71.062 5,8% 56.175 6,3% 33.392 5,1% 
Murcia (Región de) 12.877 0,9% 39.843 3,3% 29.798 3,4% 17.291 2,6% 
Navarra (Comunidad Foral de) 70.855 5,2% 20.797 1,7% 12.690 1,4% 10.782 1,6% 
País Vasco 2.106 0,2% 76.394 6,3% 47.895 5,4% 44.370 6,7% 
Rioja (La) 43.476 3,2% 12.433 1,0% 9.528 1,1% 8.281 1,3% 
Ceuta y Melilla 107.567 7,9% 3.002 0,2% 1.838 0,2% 1.865 0,3% 
TOTAL 1.365.330 100% 1.216.494 100% 885.648 100% 659.389 100%

 
FUENTE: elaboración propia a partir de los datos del SAAD-IMSERSO 

 
 
 
NOTA IMPORTANTE. Estos son los datos históricos acumulados desde la fecha de entrada en 
vigor de la Ley (1/1/2007). Los datos incluidos en el resto de las tablas del presente informe 
son los actualizados previa regularización de bajas, fallecimientos, revisiones de grado o de 
prestación y expedientes depurados. 


